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موضعگیری های »رافائل گروسی«، مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای در 
روزهای اخیر پیرامون روند فعالیت های 
غ از تعریف و  هسته ای ایران را می توان فار
دستور کار این نهاد بین المللی در چهارچوب 
سیاست رسمی ارزیابی کرد؛ رویکردی که 
نمی توان آن را بی تأثیر از تشدید فشارهای 
پیدا وپنهان محافل و لابی های تل آویو با 
مقام های آژانس جهت هدایت دستور کار 
اصلی این نهاد برای قرار دادن تهران در 
مخمصه پرونده های ساختگی تعبیر کرد. 
»گروسی« در خال نشست اخیر شورای 
حکام و مصاحبه هایی که با رسانه های 
غربی از جمله »فرانس 24« مطرح کرده، 
خطاب به ایران مدعی شده است: »در 
تأسیسات خود را باز و با آژانس در سطوح لازم 
همکاری کنید.« او وضعیت توافق هسته ای 
را به دلیل خروج امریکا از این توافق در 
وضعیت باتکلیفی توصیف کرده که برای 
ایران امکان انجام دادن فعالیت هایی را 
فراهم کرده که به گفته او می تواند تا حدی 
نگران کننده باشد. »گروسی« در ادامه این 
را هم گفته که ایران عضوی از پیمان منع 
اشاعه تسلیحات اتمی )ان پی تی( است و 
کشوری هسته ای نیست. مدیر کل آژانس 
همچنین به فراخور ابراز نارضایتی اش درباره 
ماهیت موضوعات اختافی، نسبت به اخراج 
شماری از بازرسان آژانس از سوی ایران نیز 
اشاره کرده و خواستار تجدید نظر در این 

تصمیم شده است.

ج از مأموریت قانونی گروسی و رفتار خار
مدیر کل آژانس در شرایطی می کوشد توجه 
افکار و محافل رسانه ای و سیاسی کشورهای 
غربی را معطوف نارضایتی خود از تعامل با 
تهران سازد که آژانس قرار بود بر اساس 

تعریف و مأموریت قانونی خود موتور محرکه 
راستی آزمایی اجرای تعهدات پادمان 
هسته ای کشور های عضو و همچنین نظارت 
بر روند اجرای توافق هسته ای ایران باشد؛ 
توافقی که باید از یک سو بر مبنای اجرای 
تعهدات کشورهای غربی در رفع تحریم ها 
و از سوی دیگر متوقف کردن بخشی از 
فعالیت های هسته ای ایران قوام پیدا کند. 
این دو رکن که از جایگاهی برابر برخوردار 
بوده و هیچ کدامشان به دیگری رجحان 
ندارند، قرار بود به موازات هم ریل گذار 
و پیشران حل پرونده هسته ای شوند تا 
هیچ اختافی در این زمینه میان ایران 
و بازیگران غربی باقی نماند. اما به نظر 
می رسد موضعگیری های اخیر »گروسی« 
درخواست های فراپادمانی و تعهدات پروتکل 
الحاقی این نهاد را هدف گرفته است تا به 
تدریج فضای تعامل میان ایران و آژانس را 
تحت الشعاع درخواست هایی فراتر از قانون 
کند و این روند را به تدریج در عبارات و 

موضعگیری های خود بازتاب دهد.

مبنای نادرست قضاوت آژانس
گزارش اخیر آژانس هرچند به طور رسمی 
منتشر نشده و همچون گذشته برخی 
خبرگزاری های غربی به نسخه اولیه آن 
دسترسی پیدا کرده اند، نشان می دهد، 
این نهاد بین المللی برخی موضوعات مرتبط 
با توافق هسته ای را با تعهدات پادمانی 
موسوم به توافقنامه »ان پی تی« در هم 
تنیده کرده و آن را مبنایی برای ارزیابی های 
جدید خود از فعالیت های جاری هسته ای 
ایران قرار داده است. سازمان انرژی اتمی در 
گزارشی که اخیراً در توضیح ادعاهای آژانس 
منتشر کرده، این مهم را مورد توجه قرار 
داده و به بی توجهی این نهاد به مرزبندی 
میان تعهدات برجامی و پادمانی ایران 
معترض شده است؛ برای نمونه به تصریح 
گزارش سازمان انرژی اتمی، فعالیت های 
راستی آزمایی و نظارتی مرتبط با ساخت 

سانتریفیوژها که در محدوده برجام تعریف 
شده اند، نباید تحت دستورکار موافقتنامه 

پادمانی »ان پی تی« گزارش شوند.

مطالبه اجرای تعهدات فراپادمانی!
درخواست های فراپادمانی آژانس از ایران 
مدت هاست که در گزارش های فصلی و 
سخنرانی های »گروسی« بازتاب پیدا کرده 
است و او می کوشد این چنین ایران را در 
معرض فشار اجرای تعهدات فراقانونی قرار 
دهد. این در حالی است که تهران از ماه ها 
پیش در پی عدم تحقق منافع برجامی اش، 
همه اقدامات داوطلبانه خود را در چهارچوب 
اجرای پروتکل الحاقی که پیشتر ذیل برجام 
پذیرفته بود، متوقف کرده و به دوربین های 
آژانس اجازه نداده تا دسترسی فراپادمانی 
داشته باشند، با این حال مقام های کشور 
تصریح کرده اند که همچنان به تعهدات 
خود در چهارچوب موافقتنامه پادمانی 
جامع با آژانس پایبند می مانند و از اجرای 
تعهدات هسته ای خود شانه خالی نمی کنند. 
اما واکنش ماه های بعد کشورهای غربی 
عضو آژانس به حسن نیت تهران، صدور 
بیانیه های تند و تیز در رابطه با مسائل حل 
نشده میان ایران و آژانس بود که اسباب 
نارضایتی تهران را فراهم کرد و در نهایت 
باعث شد مهرماه گذشته در واکنش به 
بیانیه های سیاسی تروئیکای اروپایی، هشت 
نفر از بازرسان آژانس را که تبعه سه کشور 
آلمان، فرانسه و انگلیس بودند، اخراج کند.

تعهدات داوطلبانه بود نه الزامی!
در چنین فضایی اجرای درخواست آژانس 
برای اینکه بتواند ارزیابی جامعی از همه 
اطاعات و تأسیسات ایران داشته باشد، 
تنها زمانی ممکن می شود که ایران بار 
دیگر اجرای پروتکل الحاقی را بپذیرد. از این 
رو مدیر کل آژانس باید تنها در چهارچوب 
تعهدات پادمانی ایران به راستی آزمایی 
فعالیت های هسته ای ایران بپردازد. این را 
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 »ایران« از ادعای نگرانی »رافائل گروسی« 
درباره فعالیت های هسته ای ایران گزارش می دهد

بهانه جویی نیابتی
گزارش

دیگه چه خبر؟

 جدیدترین نظرسنجی ایسپا 
درباره انتخابات مجلس

 خبر اول اینکه، نتایج نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( رشته 
ادعاهای برخی اصاح طلبان و براندازان 
مبنی بر عدم مشارکت مردم در انتخابات 
اسفند ماه را پنبه کرد. اولین پیمایش ایسپا 
نشان می دهد که تا زمان برگزاری انتخابات 
مشارکت افراد جدی تر می شود و میزان تمایل 
برای مشارکت به تدریج افزایش خواهد یافت.
به گزارش ایسنا، این نظر سنجی که در ماه 
آبان با اندازه نمونه ۵۰۸۶ نفر از شهروندان 
۱۸ سال به بالای ساکن در سراسر ایران و به 
صورت حضوری انجام شده نشان می دهد 
که در فاصله سه ماه مانده تا موعد انتخابات 
۳۵.۳ درصد از پاسخ دهندگان اعام کرده اند 
که قطعاً و به احتمال زیاد در انتخابات 
 شرکت خواهند کرد. حسن مسلمی نایینی 
رئیس جهاد دانشگاهی در تشریح یافته های 
این پیمایش با یادآوری اینکه در حال حاضر 
آمارها نشانگر آن است که موضوع انتخابات 
هنوز در صدر توجه مردم قرار ندارد، گفت: 
2۷.۹ درصد مردم قطعاً، ۷.4 درصد به احتمال 
زیاد و ۶.۸ درصد با احتمال کمی در انتخابات 
شرکت می کنند. 2۱.۹ درصد هنوز تصمیمی 
 برای شرکت در انتخابات نگرفته اند و البته 
۳۶ درصد هم گفته اند به هیچ وجه در این 
انتخابات شرکت نمی کنند. درصدهایی که 
سابقه نظرسنجی ها در ادوار گذشته انتخابات 
نشان داده با نزدیک شدن به موعد رأی گیری 

به نفع افزایش مشارکت تغییر می کنند.
 

۹۱ حزب اجازه ارائه لیست انتخاباتی دارند
 دست آخر اینکه،  دبیر کمیسیون ماده
 ۱۰ قانون فعالیت احزاب و گروه های سیاسی، 
گفت: از ۱4۰ حزب کشور فقط ۹۱ حزب اجازه 
ارائه لیست انتخاباتی دارند. عبدالله مرادی 
 در نشست خبری خود با اشاره به ماده 
۸ قانون انتخابات مجلس شورای اسامی، 
اظهار کرد: این ماده درباره چگونگی فعالیت 
احزاب در انتخابات و انتشار فهرست های 

انتخاباتی است. 
براساس این ماده وزارت کشور موظف است 
آخرین فهرست احزاب و جبهه های قانونی را 
منتشر کند تا جامعه از احزاب و جبهه های 

قانونی اطاع داشته باشد.

دستور کار صهیونیستی برای رئیس آژانس

فشارهای اخیر آژانس علیه ایران در حالی است که منابع خبری از تحرکات ویژه 
دیپلمات های اسرائیلی در نشست اخیر شورای حکام در روند ضدیت با ایران خبر 
داده اند. دیپلمات های صهیونیستی مدعی هستند که جنگ اخیر غزه و رویارویی 

جبهه مقاومت با حمایت جمهوری اسامی با تل آویو سبب شده هیچ کشوری مایل 
نباشد ایران را در زمینه فعالیت های هسته ای اش تحت فشار قرار دهد. محافل 

اسرائیلی این را بهانه ای برای تشدید فشارهای آژانس بر ایران قرار داده اند و به 
نظر می رسد مدیر کل به رغم آنکه روند فعالیت های هسته ای ایران را در موقعیت 
مخاطره آمیز نمی بیند و خود در مصاحبه اخیرش بر عدم هسته ای بودن سمت و 

سوی فعالیت های هسته ای ایران صحه گذاشته، میدان را برای محافل اسرائیلی و 
غربی سازمان متبوعش باز گذاشته است. چنانکه »گروسی« با تکرار مواضع درباره 

مکان های ادعایی و همچنین این ادعای موهوم که ایرانی ها مواد هسته ای کافی 
برای چندین ساح هسته ای جمع آوری کرده اند، روند فعالیت های هسته ای ایران 

را پربیم القا کرده و برای نجات جهان از مخاطرات آن احساس تکلیف می کند. 
بنابراین به نظر می رسد آنچه اکنون در رویکرد سوگیرانه آژانس نسبت به ایران جریان 

دارد، تابعی از تحولات سیاسی و اتفاقاتی است که در راهروهای آژانس می گذرد و 
چنانچه روند تحولات مبتنی بر افزایش تقابل  و فشار علیه ایران ادامه یابد، تهران 

هم از امکان های واکنشی خود در روند فعالیت های هسته ای برای تافی جویی بهره 
خواهد برد. در چنین فضایی انتظار می رود اعضای شورای حکام پیش از اتخاذ هر 

تصمیمی در روند ضدیت با جمهوری اسامی به هزینه های احتمالی و جبران ناپذیر 
آن بیندیشند.

ـــرش بـ

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
هم در موضعگیری اخیر خود مورد توجه 
قرار داد و با بیان اینکه فعالیت های هسته ای 
صلح آمیز ایران تحت نظارت و راستی آزمایی 
پادمانی آژانس قرار دارد، تصریح کرد که 
تروئیکای اروپایی تعهدات داوطلبانه را با 
تعهدات قانونی مخلوط و تاش می کنند با 

پنهان کردن برخی واقعیات، اتهاماتی را علیه 
ایران مطرح کنند. به گفته او برجام عاوه بر 
ایران دارای اعضا و طرف های دیگر هم هست 
و دارای ضمیمه هایی است که باید توسط 
همه طر ف ها اجرا شود. نمی توان اجرای 
تعهدات را از ایران صرفاً طلب کرد و خود به 

انجام تعهدات شان پایبند نباشند.


